SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO

PORTARIA PRE/G/Nº 05/2019

Adapta a transição da estrutura curricular do Curso de

Ciências Sociais, modalidade licenciatura, câmpus

Campina Grande, fixada pela Resolução

CONSEPE/UFPB nº 54/1992, ao currículo previsto na

Resolução CSE/UFCG nº 11/2018, da Câmara Superior

de Ensino, e dá outras providências.

O Pró-Reitor de Ensino da Universidade Federal de Campina Grande, no uso das atribuições que

lhe confere o art. 11, III do Regimento da Reitoria e o disposto no art. 10 da Resolução 03/2008,

Considerando o disposto no Estatuto e Regimento Geral da UFCG;

Considerando o disposto na Resolução CNE/CES nº 17/2002, que estabelece as Diretrizes

Curriculares para os cursos de Ciências Sociais – Antropologia, Ciência Política e Sociologia;

Considerando a Resolução CSE/UFCG n° 26/2007, desta Câmara Superior de Ensino, que

homologa o Regulamento do Ensino de Graduação;

Considerando a Resolução CSE/UFCG nº 05/2013, que aprova procedimentos para elaboração e

reformulação de projeto Pedagógico dos Cursos de Graduação no âmbito da UFCG;

Considerando a Resolução CSE/UFCG nº 11/2018, que altera a estrutura curricular do Curso de

Ciências Sociais; modalidade licenciatura, câmpus Campina Grande;

Considerando a necessidade de otimizar a oferta dos componentes curriculares do Curso de

Ciências Sociais;

RESOLVE:

Art. 1º Adaptar a transição da estrutura curricular do Curso de Ciências Sociais, modalidade

licenciatura, câmpus Campina Grande, fixada pela Resolução CONSEPE/UFPB nº 54/1992, ao

currículo previsto na Resolução CSE/UFCG nº 11/2018.

Art. 2º Os alunos que integralizarem o Curso até o período letivo 2020.1, poderão transitar entre as

estruturas curriculares estabelecidas na Resolução CONSEPE/UFPB nº 54/1992 e o currículo

previsto na Resolução CSE/UFCG nº 11/2018.

Art. 3º A Resolução CSE/UFCG n
o
 11/2018 aplicar-se-á a todos os alunos do Curso de Ciências

Sociais, modalidade licenciatura, do câmpus Campina Grande, a partir do período letivo 2018.2.

Parágrafo único. Aos alunos que integralizarem o Curso até o período letivo 2020.1, será facultado

concluí-lo pela Estrutura Curricular fixada na Resolução CONSEPE/UFPB nº 54/1992.

Art. 4º A equivalência entre os componentes curriculares do Currículo fixados pela Resolução

CONSEPE/UFPB nº 54/1992 e os componentes curriculares fixados pela Resolução CSE/UFCG nº

11/2018 será feita com base na presente Portaria, a partir da matrícula do período letivo 2018.2,

conforme o exposto no Anexo I.

Art. 5º Os componentes curriculares constantes da Resolução CONSEPE/UFPB nº 54/1992, que

não integram o Currículo em vigor e não forem objeto de equivalência serão equiparadas às de

caráter Complementar Optativo, para efeito de integralização do Curso.

Art. 6º Os casos omissos serão discutidos e aprovados pela Pró-Reitoria de Ensino.

Art. 7º A presente Portaria entra em vigor na data da sua aprovação e revoga as disposições em

contrário.

Pró-Reitoria de Ensino da Universidade Federal de Campina Grande, em 12 de julho de 2019.

Alarcon Agra do Ó

Pró-Reitor de Ensino

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO

ANEXO I DA PORTARIA PRE/G N° 05/2019

Quadro de Equivalência dos Componentes Curriculares Curso de Ciências Sociais,

modalidade licenciatura, câmpus Campina Grande

COMPONENTES CURRICULARES

RESOLUÇÃO CONSEPE/UFPB nº 54/1992

COMPONENTES CURRICULARES

RESOLUÇÃO CSE/UFCG nº 11/2018

COMPONENTES

CURRICULARES
CÓDIGO CH

COMPONENTES

CURRICULARES

CH CÓDIGO

Introdução à Antropologia 1305001 60 Introdução à Antropologia 60 1305001

Introdução à Sociologia 1305027  60 Introdução à Sociologia 60 1305027

Introdução à Política 1305015  60 Introdução à Ciência Política 60 1305440

Introdução à Filosofia 1305147  60
Fundamentos Filosóficos das

Ciências Sociais
60 1305453

Teoria Antropológica I  1305121  60 Teoria Antropológica I  60 1305121

Teoria Sociológica I 1305028  60 Teoria Sociológica I 60 1305028

Teoria Política I 1305016  60 Teoria Política I 60 1305016

(SCCS) Leitura em Pensamento

Social e Brasileiro
1305434  60 Pensamento Social Brasileiro 60 1305441

Metodologia das Ciências Sociais 1305144  60
Metodologia das Ciências

Sociais
60 1305144

Teoria Antropológica II 1305122 60 Teoria Antropológica II 60 1305122

Teoria Sociológica II 1305049 60 Teoria Sociológica II 60 1305049

Teoria Política II 1305017 60 Teoria Política II 60 1305017

Estatística Aplicada às Ciências

Sociais I
1114081  60 Métodos Quantitativos 60 1305526

Teoria Sociológica III 1305146 60 Teoria Sociológica III 60 1305146

Teoria Política Contemporânea 1305145 60 Teoria Política III 60 1305445

Sociologia da Educação  1304113  60 Sociologia da Educação  60 1305511

Complemento da Prática de

Ensino I
1305226  90

Laboratório de Ensino e

Pesquisa III
60 1305513

Antropologia Brasileira 1305153  60 Antropologia Brasileira  60 1305153

Psicologia

Educacional/Adolescência
1304058  60 Psicologia da Adolescência  60 1304297

Complemento da Prática de

Ensino II
1305227  90

Laboratório de Ensino e

Pesquisa II
60 1305509

Etnologia Brasileira 1305156  60 Relações Étnico-Raciais 60 1305451

Estrutura e Funcionamento do

Ensino de 1º e 2º Graus
1304087  60 Política Educacional no Brasil  60 1304293

Psicologia da

Aprendizagem/Educacional
1304019  60 Psicologia Educacional  60 1304295

(SCCS) Democracia e Direitos

Humanos no Brasil
1305202  60

Educação, Diversidade e

Direitos Humanos
60 1305491

Didática 1304063  60 Didática  60 1304063

(SCCS) Antropologia e História  1305299  60 Antropologia e História  60 1305464

(SCCS) Antropologia da

Performance
1305404  60 Antropologia da Performance 60 1305456

Sociologia da Arte 1305069  60 Sociologia da Arte 60 1305069

Sociologia Industrial 1305109  60 Sociologia do Trabalho 60 1305505

Sociologia Urbana 1305029  60 Sociologia Urbana 60 1305029

Partidos Políticos 1305157 60 Partidos Políticos 60 1305157

(SCCS) Neoinstitucionalismo e

Estudos Legislativos
1305301 60

Neoinstitucionalismo e Estudos

Legislativos
60 1305486

Sociedades camponesas 1305054 60 Sociedades Camponesas 60 1305054

Sociologia Rural  1305030 60 Sociologia Rural  60 1305030

Teoria Política Contemporânea 1305145 60 Teoria Política III 60 1305445

(SCCS) Antropologia Urbana e

Direito á Cidade
1305437 60 Antropologia Urbana 60 1305055

(SCCS) Família, Gênero,

Juventude e Sociabilidade
1305402 60

Sociologia da Juventude e da

Família
60 1305502

(SCCS) Gênero e Política: a

Disputa das Mulheres por Espaço

de Poder

1305426 60 Cultura, Mídia e Política 60 1305475

(SCCS) Leitura e Teoria Social 1305442 60 Teoria Social 60 1305497

Sociologia da Religião  1305173 60 Sociologia da Religião  60 1305173

Historia Econômica Geral  1306027 60 Historia Econômica Geral  60 1305011

História Econômica do Brasil 1306028 60 História Econômica do Brasil 60 1305012

História do Nordeste 1306024 60 História do Nordeste 60 1305119

Geografia Regional e do Brasil 1308020 60 Geografia Regional e do Brasil 60 1308020

Métodos e Técnicas de Pesquisa I 1305141 60 Metodologia Científica 60 1305218